
D.D.G. N°        DEL 
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15 maggio 1946, n°455 convertito con 

Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n°2;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n°70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n°47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in  

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO il  D.P.  Reg.  17  marzo  2004  che  approva  il  Testo  Coordinato  delle  norme  di  bilancio  e  di  

contabilità applicabili alla Regione Siciliana;
VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n°5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere  

dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia  
di armonizzazione dei sistemi contabili  degli Enti Pubblici,  prevista dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n°118;

VISTO il D.P.R.S. del 05 aprile 2022, n°9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n°19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di  
cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n°9”;

VISTO l’art.  11  della  Legge  regionale  13  gennaio  2015,  n°3  nel  quale  è  previsto  che  a  decorrere 
dall’01.01.2015 nella  Regione Siciliana  si  applicano le  disposizioni  del  decreto  n°118/2011 e 
ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 11 gennaio 2017, n°6 con cui,  ai  fini  della gestione e  

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in articoli;
VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n°40 recante modalità 

di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da parte  
delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti 
pubblici, per le parti vigenti;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2,  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025 – 2027”;
VISTA la delibera di Giunta Regionale n.2 del 16/01/2025“Bilancio di previsione della Regione Siciliana  

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,  
Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario, gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale del 12 agosto 2014, n°21 recante “Norme in materia  
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici” in efficacia a far data 
del 01.07.2023;

VISTO D. P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 
224 del 17/06/2024, è stato conferito al Dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

Pag. 1 di 3

Programma  Operativo  Complementare  (POC)  2014/2020  SRR  Kalat  Ambiente:  “Progetto  di  ricostruzione 
dell’impianto  di  selezione  della  frazione  secca  dei  rifiuti  da  realizzare  in  contrada  Poggiarelli  nel  comune  di 
Grammichele“codice Caronte SI_1_31692 – CUP J94E19001080006. Rettifica  accertamento n.12695/2024.

ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA

marianna.siino
Font monospazio
224	   21.2.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

         
         VISTA                la Delibera CIPE n.10/2015 concernente la definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale 

dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 268/2015 Documento di programmazione finanziaria del Piano di 
azione e Coesione 2014/2020;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.288 del 26/11/2015 “Priorità strategiche e dotazioni finanziarie”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 344 del 29 dicembre 2015 “Patto per lo sviluppo della 
Sicilia 2015 (Patto per il Sud) – Interventi”; che a modifica di quanto previsto dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 288/2015 approva il documento elaborato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri contenente gli interventi secondo le rispettive dotazioni 
finanziarie di massima;

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per 
il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; con la quale vengono assegnate alla regione Sicilia 
2.320,4 milioni di euro;

VISTA la  Delibera  CIPE n.25  del  10  agosto  2016 “Fondo sviluppo e  coesione  2014-2020-aree  tematiche 
nazionali ed obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della  
legge n.190/2014” con la quale, nell’ambito del riparto del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 è 
stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del Mezzogiorno, per interventi da realizzarsi, 
insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città Metropolitane mediante appositi Accordi 
interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema  
per  il  Patto  per  lo  Sviluppo della  Regione Siciliana, sottoscritto  in  data  10 settembre 2016 tra   il 
Presidente del Consiglio dei Ministri ed il  Presidente della Regione Siciliana, Allegato A unitamente ai  
prospetti  riportati  nell’Allegato  B,  contenenti  l’identificazione  di  interventi  prioritari,  l’importo 
complessivo e le risorse previste per la loro attuazione;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione prot. n. 350 
del 11 gennaio 2017 concernente: “Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del SUD)- aggiornamento 
dell’elenco degli interventi della deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10 settembre 2016 – 
Allegato “B”(Allegato A);

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 68 dell’12/02/2022 Patto per il Sud - PSC Sistema di Gestione e di 
Controllo (SI.GE.CO.);

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.20 del 18 gennaio 2017, con la quale si approva l’Allegato B della  
deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10 settembre 2016 ed il relativo format delle schede di 
progetto contenente i cronoprogrammi fisici, procedurali e finanziari;

VISTA la circolare n.3 del 16 febbraio 2017 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro, Unità di Staff 4- 
Gestione  del  Fondo Sviluppo e  Coesione,  nella  quale  vengono riportati  gli  adempimenti  di  natura 
finanziaria per gli interventi previsti nel Patto per il SUD, e la relativa istituzione dei capitoli in entrata,  
tra i quali il cap.n.7471 denominato “Assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati 
con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per l’impiantistica trattamento rifiuti” avente 
codice SIOPE E.4.02.01.01.001;

VISTA la Delibera di  Giunta Regionale n.  271 del 18/07/2019 “Ricognizione del fabbisogno impiantistico 
pubblico per il trattamento della FORSU nel territorio della Regione Siciliana – riassegnazione somme 
a valere sul FSC 2014/2020. Patto per il Sud della Regione Siciliana”;

VISTA la Delibera n. 156/2019 con al quale la Giunta di Governo Regionale ha deliberato di approvare la  
modifica alla tabella B del Patto per il Sud della Regione Siciliana – FSC 2014/2020 – di cui alla 
deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 3/2019, area tematica 2, “Ambiente”  - Intervento 
Strategico “Impiantistica trattamento rifiuti” proposta dal DRAR;

CONSIDERATO  che  nel  sopra  menzionato  allegato  B  è  inserito  il  seguente  intervento  “Progetto  di  ricostruzione 
dell’impianto  di  selezione  della  frazione  secca  dei  rifiuti  da  realizzare  in  contrada  Poggiarelli  nel 
comune di Grammichele” per un importo di € 13.574.296,96;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 347 dell'8 agosto 2023. “Programma Operativo 
Complementare (POC) della Regione Siciliana 2014/2020. Asse 2 'Sostenere l'attuazione del 
green deal europeo'. Riprogrammazione delle risorse finanziarie del Dipartimento regionale 
dell'acqua e dei rifiuti dell'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica 
utilità”, nella quale è inserito l’intervento in argomento;

VISTA La Deliberazione della Giunta Regionale 16/01/2024 n. 2 “Riprogrammazione del Piano di 
Azione  e  Coesione  (POC)  Sicilia  2014/2020:Stato  di  attuazione,  assegnazione  risorse  e 

Pag. 2 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

contestuale riduzione della Sezione Speciale 2 del Piano Sviluppo e Coesione della Regione 
Siciliana” e le precedenti deliberazioni della Giunta Regionale nella stessa richiamate;

CONSIDERATO che  nella  nota  n.  8931/2024  il  Dipartimento  della  Programmazione  rappresenta  che  il  Dipartimento 
dell’Acqua e  dei  Rifiuti  ha  trasmesso,  con l’allegata  nota  25/06/2024 prot.  27760 una proposta  di  
riprogrammazione della dotazione finanziaria di competenza, pari ad € 81.421.645,00 a valere sulle 
Azioni 2.3.1 “Interventi per il miglioramento del S.I.I.”; 2.3.2 “Gestione delle risorse idriche e loro 
conservazione” e 2.4.1 “ Interventi per il miglioramento della gestione dei rifiuti domestici speciali”,  
dell’Asse 2 “Sostenere l’attuazione del green deal europeo” del POC Sicilia 2014/2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 257 del 23/07/2024 “Programma Operativo Complementare 
(POC)  della Regione Siciliana 2014/2020 Asse 2 “Sostenere l’attuazione del green deal europeo”” 
Riprogrammazione  delle  risorse  finanziarie  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti 
dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità”;

CONSIDERATO che, per quanto sopra detto,  viene riprogrammata con il conseguente incremento finanziario l’azione  
2.4.1 per l’intervento di “Ricostruzione dell’impianto di selezione della frazione secca dei rifiuti da  
realizzare in contrada Poggiarelli nel comune di Grammichele” per un importo complessivo aggiornato  
di € 13.574.296,96 a valere sulle risorse POC Sicilia 2014/2020;

VISTA la nota prot. 39408 del 29/8/23 con la quale questo Servizio S.04 ha chiesto All’Assessorato 
Regionale dell’Economia Dipartimento del Bilancio e del Tesoro Ragioneria Generale della 
Regione, l’urgente istituzione del capitolo di entrata per l’accertamento dell’assegnazione  
delle risorse di cui al Programma Operativo Complementare (POC) della Regione Siciliana 
2014/2020, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, e riprogrammato con 
Deliberazione della Giunta regionale n. 347 dell’8 agosto 2023;

VISTO il DD n. 1510 del 12/9/23 del Dipartimento Regionale del Bilancio e del tesoro, con il 
quale è stato istituito il capitolo di entrata 8250 denominato “Programma Operativo  
Complementare (POC) della Regione Siciliana 2014/2020, Asse 2 - Sostenere l’attuazione del 
green deal europeo-  Azione 2.4.1 – Interventi per il miglioramento della gestione dei rifiuti 
domestici e speciali”, codice Siope E.4.02.01.01.001, nella rubrica del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO L’impegno poliennale n. 1/2025 asunto sul capitolo 642469 con DDG di finanziamento e 
impegno n. 1639 del 15/10/2024 caricato sulla piattaforma score;

VISTO il nuovo cronoprogramma di spesa, assunto al protocollo di questo Dipartimento al n. 7207 del 
21/02/2025 trasmesso dalla SRR Kalat Ambiente relativo all’intervento de quo;

RITENUTO di prendere atto di quanto sopra descritto e di procedere alla rettifica dell’accertamento 
poliennale  n. 12695/2024 di cui al DDG n. 1540 del 26/09/2024 sul capitolo in entrata 8250 
capo 16 avente codice SIOPE E.4.02.01.01.001 per l’importo di €  13.574.296,96 
così ripartito:
esercizio finanziario 2024  € 0
esercizio finanziario 2025  €7.226.547,36
esercizio finanziario 2026  € 6.347.749,60 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;
 

D E C R E T A

Art. 1
Al fine di assicurare l’esatta corrispondenza delle somme accertate è disposta la rettifica dell’accertamento 
poliennale n. 12695/2024 di cui al DDG n. 1540 del 26/09/2024 per l’intervento relativo al  “Progetto di 
ricostruzione dell’impianto di selezione della frazione secca dei rifiuti da realizzare in contrada Poggiarelli nel  
comune di  Grammichele“  codice  Caronte  SI_1_31692 –  CUP J94E19001080006,  Programma Operativo 
Complementare  (POC) della  Regione Siciliana 2014/2020.  Asse  2  'Sostenere  l'attuazione del  green deal  
europeo',  sul  capitolo  8250,  denominato  “Programma  Operativo  Complementare  (POC)  della  Regione 
Siciliana 2014/2020, Asse 2 - Sostenere l’attuazione del green deal europeo-  Azione 2.4.1 – Interventi per il  
miglioramento della gestione dei rifiuti domestici e speciali”, codice SIOPE E.4.02.01.01.001, nella rubrica 
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con le seguenti variazioni:

Pag. 3 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

2024 2025 2026
n. accertamento 12695 12695 12695

Variazione - 878.797,76 + 878.797,76 6.347.749,96
Valore accertato 0,00 7.226.547,36 6.347.749,30

Art. 2
In  conseguenza  delle  rettifiche  di  cui  al  superiore  articolo,  l’accertamento  n.  12695/2024  è  modificato  secondo  le 
sottostanti previsioni per un importo complessivo di € 13.547.296,96  sul capitolo 8250,  denominato “Programma 
Operativo Complementare (POC) della  Regione Siciliana 2014/2020,  Asse 2 -  Sostenere l’attuazione del 
green deal europeo-  Azione 2.4.1 – Interventi per il  miglioramento della gestione dei rifiuti  domestici e  
speciali”, codice SIOPE E.4.02.01.01.001 :

Anno 2025 Anno 2026
€ 7.226.547,36 € 6.347.749,30

Art. 3
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.9 e, quindi,  
inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per 
la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Il Dirigente Generale
 Dott. Arturo Vallone

Pag. 4 di 3


		2025-02-21T12:03:21+0100
	ARTURO VALLONE




